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Abstrakt

Pattern matching je mechanismus který se využ́ıvá ve velkém množstv́ı pro-
gramovaćıch jazyk̊u, kde je využit jako zp̊usob jak prověřit, jestli daný výraz,
objekt, a nebo proměnná má vlastnosti nebo obsah specifikovaný daným vzo-
rem. Tato práce se zaměř́ı na to, zda-li a jak se dá taková feature přidat do
jazyku C. Budu tedy implementovat prototyp pattern matchingu do jazyku
C, včetně test̊u a dokumentace.

Kĺıčová slova MPS, mbeddr, C, jazyk, rozš́ı̌reńı, AST projekce, gramatika,
unifikace, vzory

Abstract

Pattern matching is a general mechanism found in many programming lan-
guages for checking a value against a certain pattern. A matching pattern can
also be used to deconstruct a value into its constituent parts. This work will
study the possibility of adding such a feature to the C programming language.
Analyze the pattern matching in different programming languages and propose
syntax and semantic, suitable for the C programming language. Implement a
prototype including suitable test suite and proper documentation.

Keywords MPS, mbeddr, C, language, extension, AST projection, gram-
mar, unification, patterns
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Introduction

There is a growing interest in Functional Programming (FP). As a result, we
can see mainstream languages adopting many of the FP concepts. For exam-
ple the introduction of functional interface in Java [5] or lambda expression
in C++ [6]. So far these adoptions were mainly in high-level, object-oriented
programming languages. In this thesis, I decided to implement an FP concept
in a lower-level language. Concretely, to add pattern matching into the C
programming language. The goal is to create a new switch-like statement,
match, allowing one to pattern match on C data types in a similar fashion to
Racket [7], OCaml [8] or Scala [3].

The reason why I chose C instead of, Java or C++, is that C is a smaller
language and has a simpler type system which will reduce the design and im-
plementation effort. Also, the match statement will be particularly useful for
pattern matching composite data types such are C structs or unions. It will
allow programmers to decompose these structures bringing their fields into
the current block scope and thus simplifying their access and making the code
easier to reason about.

There are multiple ways of adding such a feature into C. In this thesis
I experimented with a couple and finally chose to use JetBrains MPS [9], a
meta-programming system to design DSL and language extensions. The result
is C language with the match statement, implemented in a complete language
workbench, that comes with an editor, compiler and debugger.
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Chapter 1
Pattern matching

Pattern matching is a mechanism which compares a data sequence against
a pattern. The pattern usually consists of literals, deconstructed arrays and
structs, tuples, variables and wildcards (A good example of variable and wild-
card patterns is here [2]). In order for a data sequence to be validated against
a pattern, the pattern must be an exact match.

In order to showcase pattern matching, I have implemented a simple coin
sorting machine in Rust and Scala. The coin sorting machine will simply
return a value of the coin inserted and, if the coin is a quarter, will print out
the name of the state in which it was minted.

Figure 1.1 shows the implementation in the Rust programming language.
In it, one can use enum keyword to define an enumeration containing different
elements. Notice that the last value of the enumeration has a String type
appended to it. Then, all that is left is to define a function which will match the
enumeration value of the coin variable to one of the four options. The function
will return a number based on the enumeration type. What is interesting is
that one can define additional behaviour based on the string appended to the
Quarter enumeration value - the state in which the quarter was minted.
enum Coin {

Penny ,
Nickel ,
Dime ,
Quarter ( S t r i n g )

}

fn v a l u e i n c e n t s ( co in : Coin ) −> u32 {
match co in {

Coin : : Penny => 1 ,
Coin : : N i c k e l => 5 ,
Coin : : Dime => 10 ,
Coin : : Quarter ( s t a t e ) => {

p r i n t l n ! ( ” State q u a r t e r from \{ : ?\} ! ” , s t a t e ) ;
25

}
}

}

Figure 1.1: Coin sorting machine in Rust.
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Figure 1.2 shows the second example of the implementation of coin sorting
machine. Here, I have used an object called Demo - inside it, there is one
main function and several Coin classes defined. These classes serve as an
enumeration, similar to previous example. Then, three variables are defined
with different subclasses extending the Coin class. The match expression then
determines which numeric value will be printed by println function. Similarly
to the Rust example, the last case, Quarter will print out a name of the state
in which it was minted.
object Demo {

def main ( args : Array [ S t r i n g ] ) {
va l penny = new Penny ( )
va l n i c k e l = new N i c k e l ( )
va l q u a r t e r = new Quarter ( ” Washington ” )

for ( co in <− L i s t ( penny , n i c k e l , q u a r t e r ) ) {
va l amount = co i n match {

case Penny ( ) => 1
case N i c k e l ( ) => 5
case Dime ( ) => 10
case Quarter (name) => {

p r i n t l n (name)
25

}
}
p r i n t l n ( amount )

}
}
sealed t r a i t Coin
case class Penny ( ) extends Coin
case class N i c k e l ( ) extends Coin
case class Dime ( ) extends Coin
case class Quarter (name : S t r i n g ) extends Coin

}

Figure 1.2: Coin sorting machine in Scala

1.1 Guard conditions and pattern matching

A guard conditions is a condition which is appended to a pattern inside a
pattern matching mechanism. This condition is evaluated only after the main
pattern passes - if it fails, the case will not be evaluated as valid and another
case might be run instead. Figure 1.3 shows an example of how a guard
condition can be added to a pattern matching case in Rust. The function in
the example will only print a "SQUARE!" when it’s width and height are equal.
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enum Geometry {
Rectangle (u32 , u32) , // width and h e i g h t
T r i a n g l e (u32 , u32 , u32) // s i d e s

}

fn typeofshape ( g : Geometry ) {
match g {

Geometry : : Rectangle ( x , y ) i f x == y => p r i n t l n ! ( ”SQUARE!\n” )
Geometry : : Rectangle ( x , y ) i f x != y => p r i n t l n ! ( ”RECTANGLE!\n” )
Geometry : : T r i a n g l e ( a , b , c ) => p r i n t l n ! ( ”TRIANGLE!\n” )

}

Figure 1.3: Determining the shape of an object in Rust

1.2 Pattern matching and Algebraic Data Types

An Algebraic Data Type (ADT) is a composite data structure containing two
or more different types within itself. There are two main types of Algebraic
Data Type (ADTs) - products and sums. An ADT which combines a recursive
sum type of product types is called a general ADT.

The key difference is that with an ADT sum, one can perform something
called ”exhaustiveness checking”. What this means is that a compiler or an
interpreter can alert a programmer that there is an option possible within the
data structure which they have not accounted for. A good example of this
would be an enumeration, or a boolean type - since there is a limited number
of options for both.

Product type, conversely, has no limit of possible options. An example
of a product type would be a structure containing a string. Since a string
has no finite length, there is an infinite number of different possible product
structures.

An example of a general ADT is a class structure with inheritance, with
the parent class having a string attribute. The class system contains a limited
number of options - a sum type. While the string attribute does not - therefore
it would be a product type. Figure 1.4 shows an example of pattern matching
being done on a general ADT. The integer values inside the Rgb enumeraiton
value are a product type, while the enumerations themselves are a sum type.
This example is written in Rust and it simply prints out a text into the console
dependent on the sum part of the hybrid type in the match expression.
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enum Color {
Rgb(i32, i32, i32),
Hsv(i32, i32, i32)

}
enum Message {

Quit,
Move { x: i32, y: i32 },
Write(String),
ChangeColor(Color),

}

fn main() {
let msg = Message::ChangeColor(Color::Hsv(0, 160, 255));
match msg {

Message::ChangeColor(Color::Rgb(r, g, b)) => {
println!(

"Change the color to red {}, green {}, and blue {}",
r,
g,
b

)
},
Message::ChangeColor(Color::Hsv(h, s, v)) => {

println!(
"Change the color to hue {}, saturation {}, and value {}",
h,
s,
v

)
}
_ => ()

}
}

Figure 1.4: Breaking down ADTs using match in Rust. Source: [4]

Other examples of a general ADT are list or tree structures - one can
define an enumeration of a list item and nil. The list item sum type would
contain another list and a value (product type). A tree structure could be
a leaf, tree and nil, with a tree and a list containing a product. One can
also define a recursive ADT, where the sums can be numeric operations and
product being numbers - in this way, the general ADT would be a data type
representing a numeric expression. An example is shown in Figure 2.5.
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Chapter 2
Design

In this chapter I will discuss a design of a pattern matching functionality in C.
Furthermore, I will describe the semantics and syntax of the match statement,
as they relate to its translation to plain C. Most of its syntax is either rooted
directly in plain C, or was inspired by languages like Rust and Scala. This
was done for familiarity reasons. Programmers are more likely to be able to
work with concepts which they already know either from C, or from other
languages.

2.1 Pattern matching in C - overview with
examples

The match statement used for pattern matching in my solution has two key

[…]

’}’
pattern : struct_pattern
| literal_pattern
| variable_pattern
| wildcard_pattern
| union_pattern
struct_pattern : type pointer? ’{’ (pattern ’,’)* pattern ’}’
union_pattern : type pointer? ’{’ (pattern ’,’)* pattern ’}’
literal_pattern : character | string | integer | float | enumeration
variable_pattern : Valid C variable name
wildcard_pattern : ’_’
type : Valid C type
pointer : ’*’
character : Valid C character
string: Valid C string
integer: Valid C integer
float: Valid C float
statement: Valid C statement
expression: Valid C expression
condition: Valid C expression

Figure 2.10: Pattern matching grammar in Extended Backus-Naur Form
(EBNF)
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2.4 Typing rules

Since C is a typed language, my solution needs to be able to perform type
checks of the programmers code in order to ensure that the match statement
can be correctly translated into a C code.

2.4.1 Type inference for pattern variables

Variables in the case pattern match have their types derived from the expres-
sion in the match statement. This was done so that whenever one uses such
variable inside the code block or guard condition appended to the case, the
typing rules will ensure the validity of its use. An example of this is show in
figure 2.11.

typedef struct l i s t l i s t t ;
struct l i s t {

int value ;
l i s t t ∗ l i s t ;

} ;

void matchNext ( l i s t t ∗ xs ) {
match ( xs ) {

case l i s t t ∗ { 5 , next } : {
p r i n t f ( ” found f i v e !\n” ) ;
// The type of next i s l i s t t ∗
matchNext ( next ) ;

}
case l i s t t ∗ { , NULL } : {

p r i n t f ( ” Last element !\n” ) ;
}

}
}

Figure 2.11: Case pattern variable typing rules

2.4.2 Explicit struct types

When a case pattern match contains a struct, the type has to be explicitly
written during the struct pattern definition, with the possibility of using a *
to signify that the expected match expression is a pointer - for an example,
see figure 2.12.

The same logic applies when a struct pattern match contains multiple
structs within it. Also, one does not need to define all attributes of the
struct/union in a case pattern - an incomplete definition is just as valid.
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typedef struct l i s t l i s t t ;
struct l i s t {

int value ;
l i s t t ∗ l i s t ;

} ;

typedef struct a d d i t i o n a d d i t i o n t ;
struct a d d i t i o n {

int a ;
int b ;

} ;

void matchNext ( l i s t t ∗ xs ) {
match ( xs ) {

case l i s t t ∗ { 5 , next } : {
p r i n t f ( ” found f i v e !\n” ) ;
matchNext ( next ) ;

}
case l i s t t ∗ { , NULL } : {

p r i n t f ( ” Last element !\n” ) ;
}
case a d d i t i o n t { } : {

// This w i l l cause an error s ince
// the type a d d i t i o n t i s not l i s t t ∗

}
}

}

Figure 2.12: Necessary explicit typing for structs
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Chapter 3
Implementation

This chapter is dedicated to the details of how the match statement was
implemented, which tools were used in order to achieve the goal of this thesis
and their advantages and disadvantages, compared to different approaches to
similar tasks.

3.1 Choosing implementation strategy

In order to start extending the C language, I needed to choose a specific way
of extending a programming language. There were several options available:

• Directly changing the pre-processor (in the sense of Objective-C [12] or
early C++ [13])

• Custom compiler (writing an extension in GCC or LLVM compilation
pipeline)

• Using a language workbench (such as Xtext [18], MPS, Silver [16],
Spoofax [14] or Metaedit+ [15])

Extending a language at the compiler level has its advantages - mainly not
restricting the user to a certain Integrated Development Environment (IDE).
The main disadvantage of this route is that it does not provide the user with a
compatible debugger, nor with a compatible editor. Both of those would need
to be developed separately. What this means is creating a custom highlighting
syntax plugin for an IDE which supports C syntax in order for a user to be
able to work with the extension, creating a compatible debugger and a plu-
gin to fix semantic navigation for such IDE to support the language extension.
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3.1.1 Solutions similar to mine

Another solution, created in AbleC [17], is extending the C syntax in order to
be able to resolve ADTs [10] with pattern matching. This solution was made
specifically to be used in conjunction with union-like constructs - datatypes.

A datatype contains information about which of its subtypes was defined.
A match statement, defined in the AbleC solution, has an expression and a
number of cases. The match statement then uses information about which
type was defined in order to determine which case will be run.

3.1.2 Language workbench

Language workbench is a software tool, which is used to design Domain Spe-
cific Language (DSL) or to extend an existing language. It then produces an
IDE, with which one can write, run and debug said language. This IDE will
have semantic highlighting and syntax control. It will also be able to step-by-
step debug the created language. This means that if one were to write a Java
extension, it would be possible to debug the created language as if one was
debugging regular Java code in another IDE. Also, in case of a compilation
error, one will be able to see the error directly in the created language.

There are, however, two noticeable disadvantages of implementing a lan-
guage extension in a workbench. The first disadvantage is that the program-
mer who will be using the extension will not be able to choose their own IDE.
The second disadvantage is that language workbenches consume a noticeably
higher portion of computation power than a compiler extension.

Since language workbench noticeably eases the implementation effort
compared to the other ways of extending languages, I have chosen to im-
plement my solution in it. There were two different language workbenches
that were tried.
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3.1.2.1 Xtext

The first language workbench that was tried for this solution was Eclipse
Xtext. In Xtext, one designs the syntax for a DSL or a language extension in
a similar way to EBNF, with which one creates parsing rules. The translation
into a runnable code from a language extension of DSL is achieved by Xtext
consuming the programmers code by using the parsing rules. Then, one can
run another embedded Eclipse editor, in which one can use custom highlighting
and run/debug the application created. This solution was abandoned in favor
of MPS. There were several advantages of using MPS instead of Xtext:

• Xtext does not have support for header files or linker on the level of the
newly created language

• Type and scope control

• Xtext is a code parser - meaning one needs to reason about ambiguous
