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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The difficulty of this assignment can vary a lot based on the approach chosen to solve it. This solution is going the easier path
and uses language workbench to add support for basic pattern matching. The resulting match statement can pattern match
basic values as well as structures and unions providing an initial support for Algebraic Data Types (ADT) over plain C values. I
would have wished for a slightly different syntax, ideally making match an expression with an exhaustion check for ADTs, yet
that would require more effort. Where most of the improvement should have gone is in the written part of the thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 70 (C)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The text is in English and I believe it to be the student's first larger English-written text. The student underestimated not only
the time it takes to write the text, but also the theoretical preparation to better understand the fundamentals of
programming languages. Both are therefore reflected in quality of the text and its formatting.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 75 (C)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
Despite a recommendation to start with MPS, the student had tried Eclipse first and thanks to that lost a lot of valuable time.
In the end it felt that when he finally managed to have a working prototype the time was up and we could not experiment
with it and explore some interesting cases of using the pattern matching in C programming. The evaluation therefore feels
dry and the testing rather limited.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

75 (C)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
Having cleaned the implementation I can see an interesting blog post about extending C in MPS with pattern matching. For a
more serious publication (for example a workshop paper) the work will be mostly in motivation, showing some compelling
examples where pattern matching could be useful in modern C system programming. The success of this will most likely rely
on the possibility of using existing system structures (for example the Linux kernel network stack) as ADTs. The writing style
will also need a major editorial revision.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
The student was coming regularly for meetings. I also appreciated that he has decided to write the thesis in Engligh.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 75 (C)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
I believe this thesis has served the student as a light introduction to the field of programming languages. He has created a
small extension to C and touched on a more advanced concept such as ADTs. I hope that by now he realizes that extending a
language is far more complex process and requires a careful design. While there are many points that could have been
improved, overall he realized the assignment.
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